№ 1-291 (11801330003000985) 2019

УИД 43RS0017-01-2019-001960-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кирово-Чепецк 14 ноября 2019 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Соколовой О.В., 

при секретарях Чернышевой А.Ю., Пономарёвой Н.В., Наговицыной А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Мельчакова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Соловьёвой О.Л., представившей удостоверение № 911 и ордер № 048928 от 21.08.2019, ФИО2, представившего удостоверение № 465 и ордер № 049031 от 12.09.2019, ФИО3, представившей удостоверение № 433 и ордер № 143/19 от 24.09.2019,

потерпевших Л.., Б.., Б.., Р.., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 28.08.2019 по приговору Куменского районного суда Кировской области за совершение 25 преступлений, предусмотренных каждое ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных каждое ст. 158 ч. 2 п. п. «б, в» УК РФ, а также по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. п. «б, в» УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы ежемесячно, отбывшего из назначенного наказания 19 дней исправительных работ, неотбытый срок составляет 11 месяцев 11 дней исправительных работ, под стражей по делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшим С.., К.. и М.., с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшим Ш., Ш., Э.. и Н.., с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего потерпевшим Б.., Д.., Р.., Л.. и Б.., с незаконным проникновением в жилище.

Преступления были совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах:

1. В период с 10 часов 30 минут 14 октября 2018 года до 22 часов 40 минут 16 октября 2018 года подсудимый ФИО1, преследуя цель совершения кражи из садовых домов сдт Веста Кирово-Чепецкого района Кировской области, приехал на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) в сдт Веста Кирово-Чепецкого района Кировской области, прошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь в указанный садовый дом, после чего в вышеуказанный период времени незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее К.. имущество: тепловентилятор Oasis KS-15RP стоимостью 1000 рулей, трехфазный электродвигатель стоимостью 300 рублей, 3 мягких игрушки по цене 20 рублей за 1 штуку общей стоимостью 60 рублей, бра настенное стоимостью 600 рублей, после чего похищенное имущество на общую сумму 1960 рублей погрузил в свой автомобиль, причинив потерпевшему К.. материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества из садовых домов в сдт Веста, подсудимый ФИО1 в период с 14 часов 14 октября 2018 года до 16 часов 55 минут 16 октября 2018 года подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, через дверной проем незаконно, с целью совершения кражи проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему М.. имущество: микроволновую печь «Samsung» стоимостью 2000 рублей, гвоздодер стоимостью 200 рублей, измерительную рулетку на 10 метров стоимостью 250 рублей, измерительную рулетку на 7,5 метров стоимостью 250 рублей, набор накидных ключей из 10 штук стоимостью 600 рублей за набор, степлер «Зубр» стоимостью 200 рублей, пассатижи стоимостью 200 рублей, сверла в количестве 5 штук для перфоратора по цене 150 рублей каждое, на общую сумму 750 рублей, светильник НПП-60W стоимостью 300 рублей, индикатор напряжения стоимостью 1200 рублей, безмен электрический irit Ir-7450 стоимостью 300 рублей, электрический лобзик «Bosch» стоимостью 3000 рублей, угловую шлифовальную машинку «Bosch» стоимостью 3000 рублей, набор саморезов по металлу общей стоимостью 3000 рублей, бензопилу «Makita» стоимостью 6500 рублей, после чего похищенное имущество на общую сумму 21 750 рублей погрузил в свой автомобиль, причинив потерпевшему М.. материальный ущерб на указанную сумму, который для потерпевшего является значительным.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 15 часов 14 октября 2018 года до 22 часов 34 минут 16 октября 2018 года подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, отжал створки оконной рамы, после чего незаконно, с целью совершения кражи через оконный проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему С.. имущество: телевизор LG модели 32LG4000-ZA в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG общей стоимостью 20 000 рублей за комплект, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor. стоимостью 350 рублей, алмазный диск сегментный Prorab d=230х22,23mm стоимостью 900 рублей, набор сверл из 6 штук общей стоимостью 900 рублей за набор, USB-накопитель 8 GB стоимостью 500 рублей, угловую шлифовальную машинку «Makita» стоимостью 3000 рублей, 6 дисков отрезных по цене 200 рублей за 1 диск, на общую сумму 1200 рублей, насос для чистой воды ZSPQ250-D стоимостью 2500 рублей, 100 метров электрического провода (кабеля) ПВС 3х0,75 мм по цене 15 рублей за 1 метр на общую сумму 1500 рублей, 60 метров электрического провода (кабеля) ПВС 2х0,75 мм по цене 15 рублей за 1 метр на общую сумму 900 рублей, 60 метров электрического провода (кабеля) ШВВП 2х0,75 мм по цене 14 рублей за 1 метр на общую сумму 840 рублей, электрический лобзик Patriot LS140 стоимостью 1800 рублей, 4 набора пилок для электрического лобзика по цене 175 рублей за 1 набор, на общую сумму 700 рублей, после чего похищенное имущество на общую сумму 35090 рублей погрузил в свой автомобиль, причинив потерпевшему С.. материальный ущерб на указанную сумму, который для потерпевшего является значительным.

С похищенным у потерпевших К.., М.., С.. имуществом подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, причинив материальный ущерб указанным потерпевшим на общую сумму 58 800 рублей.

2. В период с 10 часов 20 октября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года подсудимый ФИО1, преследуя цель совершения кражи из садовых домов сдт Мечта и сдт Сунчиха-2 Кирово-Чепецкого района Кировской области, на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***), приехал в сдт Мечта Кирово-Чепецкого района Кировской области, где подошел к садовому дому № ***, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшей Э.. имущество: микроволновую печь «Samsung» СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром общей стоимостью 500 рублей, пылесос «Samsung» SC5138 в комплекте с сетевым шнуром общей стоимостью 200 рублей, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) «Samsung» DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром общей стоимостью 500 рублей, фен стоимостью 50 рублей, часы стеклянные электронные стоимостью 150 рублей, гитару шестиструнную стоимостью 200 рублей, 6 керамических кружек по цене 30 рублей каждая на общую сумму 180 рублей, металлический подсвечник на 3 свечи стоимостью 200 рублей, керамическую пепельницу стоимостью 30 рублей, настольный подсвечник на 1 свечу стоимостью 50 рублей, кухонный набор из 3 предметов (солонка, перечница, салфетница) стоимостью 100 рублей за набор, 6 стеклянных стаканов по цене 20 рублей каждый на общую сумму 120 рублей, складной стол 70х50 см стоимостью 1000 рублей, 2 разделочные доски 30х10 см по цене 50 рублей каждая на общую сумму 100 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшей Э.. материальный ущерб на общую сумму 3380 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 12 часов 03 ноября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему Ш. имущество: игровую приставку СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235) стоимостью 200 рублей, настольную игру «Шахматы» стоимостью 100 рублей, настольную игру «Домино детское «Ягодка» стоимостью 50 рублей, настольную игру «Лото» стоимостью 100 рублей, настольную игру «Домино» в пластиковом контейнере стоимостью 100 рублей, настольную морскую игру стоимостью 50 рублей, магнитофон «Вега» стоимостью 500 рублей, бра настенное стоимостью 300 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Ш. материальный ущерб на общую сумму 1400 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 08 часов 05 ноября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года пришел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему Н.. имущество: пластиковый контейнер (TOOL BOХ) стоимостью 500 рублей, 2 упаковки с метчиками по цене 200 рублей за одну упаковку на общую сумму 400 рублей, набор с 2 кольцевыми пилами общей стоимостью 500 рублей, 8 анкеров длиной по 10 см по цене 30 рублей каждый на общую сумму 240 рублей, 2 анкера длиной по 5 см по цене 20 рублей каждый на общую сумму 40 рублей, сверла по металлу в количестве 14 штук длиной по 8 см по цене 10 рублей каждое на общую сумму 1400 рублей, 11 метчиков длиной по 10 см по цене 20 рублей каждый на общую сумму 220 рублей, 6 напильников длиной по 6 см по цене 30 рублей каждый на общую сумму 180 рублей, 3 металлических напильника (длиной по 15 см) по цене 50 рублей каждый на общую сумму 150 рублей, 20 ножовочных полотен 8х3 см по цене 10 рублей каждое на общую сумму 200 рублей, ножовку по дереву длиной 15 см стоимостью 100 рублей, штангенциркуль стоимостью 300 рублей, 2 канцелярских ножа по цене 30 рублей каждый на общую сумму 60 рублей, пару хлопчатобумажных перчаток стоимостью 10 рублей, 4 отвертки по цене 50 рублей каждая на общую сумму 200 рублей, 3 шила по цене 50 рублей каждое на общую сумму 150 рублей, пассатижи в количестве 2 штук по цене 100 рублей на общую сумму 200 рублей, острогубцы стоимостью 100 рублей, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм по цене 200 рублей каждый на общую сумму 400 рублей, 50 шайб по цене 2 рубля каждая на общую сумму 100 рублей, 30 гаек по цене 2 рубля каждая на общую сумму 60 рублей, 20 дюбелей по цене 2 рубля каждый на общую сумму 40 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Н.. материальный ущерб на общую сумму 5550 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 09 часов 05 ноября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт Сунчиха-2 Кирово-Чепецкого района Кировской области, подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Сунчиха-2 и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшей Ш. имущество: электрическую тепловую пушку ELITECH ТП 2 E стоимостью 3000 рублей, металлическую напольную подставку для цветов стоимостью 1000 рублей, телевизионную приставку Lit Olymp стоимостью 1000 рублей, резиновый лоток для обуви стоимостью 90 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль, причинив потерпевшей Ш. материальный ущерб на общую сумму 5 090 рублей

С похищенным у потерпевших Э.., Ш Н.. и Ш. имуществом подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшим материальный ущерб на общую сумму 15 420 рублей.

3. В период с 09 часов 25 октября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года подсудимый ФИО1, преследуя цель совершения кражи из садовых домов сдт № 3 «Южное» и садоводческого товарищества № 2 «Ганинское» г. Кирово-Чепецка Кировской области, на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт № 3 «Южное» г. Кирово-Чепецка Кировской области, подошел к садовому дому, расположенному на садоводческом участке № *** и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащий потерпевшему Р.. электрический чайник Bosch в комплекте с сетевым шнуром общей стоимостью 300 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Р.. материальный ущерб на сумму 300 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 09 часов 25 октября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащие потерпевшей Б.. 10 пар хлопчатобумажных перчаток по цене 20 рублей за 1 пару на общую сумму 200 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшей Б.. материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 10 часов 25 октября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт №3 Южное и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера вскрыл запорное устройство и входную дверь, после чего незаконно, с целью совершения кражи через дверной проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему Б.. имущество: 2 упаковки с садовыми колышками по цене 100 рублей каждая на общую сумму 200 рублей и 6 метров электрического медного двухжильного кабеля (провода) по цене 25 рублей за 1 метр на общую сумму 150 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Б.. материальный ущерб на общую сумму 350 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период с 12 часов 25 октября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в садоводческое товарищество № 2 «Ганинское» г. Кирово-Чепецка Кировской области, подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, юго-западная часть кадастрового квартала, граница которого проходит по ул. Ганинская, далее по границе садоводческого товарищества № 2 «Ганинское», предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера отжал оконные створки, после чего незаконно, с целью совершения кражи через оконный проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшему Д.. имущество: декоративное дерево стоимостью 100 рублей, искусственный цветок в пластиковом горшке общей стоимостью 50 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Д.. материальный ущерб на общую сумму 150 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подсудимый ФИО1 в период 13 часов 02 ноября 2018 года до 13 часов 30 минут 12 января 2019 года на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт № 3 Южное г. Кирово-Чепецка Кировской области, подошел к садовому дому, расположенному на земельном участке с кадастровым номером № *** и предназначенному для временного проживания, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи гвоздодера отжал оконные створки, после чего незаконно, с целью совершения кражи через оконный проем проник в указанный садовый дом, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшей Л.. имущество 4 металлические дверные ручки по цене 50 рублей каждая на общую сумму 200 рублей, 4 метра силового медного кабеля (провода) КГ 2х1 по цене 50 рублей за 1 метр на общую сумму 200 рублей, контактную группу АКБ в комплекте с проводом от розетки и автоматическим выключателем и 2 клеммами общей стоимостью 500 рублей, гирлянду из 4-х лампочек общей стоимостью 200 рублей, после чего похищенное погрузил в свой автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшей Л.. материальный ущерб на общую сумму 1100 рублей.

С похищенным у потерпевших Р.., Б.., Б.., Д.. и Л.. имуществом подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшим материальный ущерб на общую сумму 2 100 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 47 УПК РФ. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. При согласии Парфенова давать эти показания он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. Показания были даны ФИО1 в присутствии его адвоката.

В ходе допроса в качестве подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал, что на протяжении 2018 года нигде не работал, постоянного источника дохода не имел, поэтом решил совершить кражи из садовых домиков и с этой целью на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в садоводческое товарищество в Пасеговском сельском поселении Кирово-Чепецкого района, проник в один из садовых домов в данном садоводстве, взломав дверь, и тайно похитил электрообогреватель, три мягкие игрушки, бра и двигатель от стиральной машины. Похищенное погрузил в багажник своего автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, он пришел на другой садовой участок в данном садоводстве, при помощи гвоздодера взломал навесной замок, проник в дом, откуда тайно похитил микроволновую печь Samsung, гвоздодер, 2 рулетки на 10 метров и 7,5 метров, набор накидных ключей, пассатижи, сверла для перфоратора, светильник, индикатор напряжения, электрический безмен, электрический лобзик Bosch, угловую шлифовальную машинку, бензопилу, саморезы по металлу, после чего похищенное также погрузил в багажник своего автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, он пришел на другой садовой участок в данном садоводстве, отжав створку оконной рамы, проник в дом, откуда тайно похитил телевизор LG в комплекте с пультом управления, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor., алмазный диск Prorab d=230х22,23mm, сверла в пластиковой коробке, флеш-карту 8 GB, электрический насос, около 220 метров проводов, электрический лобзик, 4 набора пилок для лобзика угловую шлифовальную машинку, 6 дисков отрезных, после чего похищенное погрузил в багажник своего автомобиля, с похищенным с места преступления скрылся.

После совершения вышеуказанных краж он еще решил совершить хищения имущества из садовых домов, с этой целью приехал в садоводство «Мечта» Пасеговского сельского поселения, на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***), подошел к одному из садовых домов, при помощи гвоздодёра сломал навесной замок на двери, проник в дом, откуда похитил микроволновую печь Samsung, пылесос, DVD-плеер Samsung, фен, настенные часы, гитару шестиструнную, кружки, подсвечник на 3 свечи, керамическую пепельницу, настольный подсвечник, керамический набор из 3 приборов, 6 стаканов, складной стол, 2 разделочные доски, после чего похищенное погрузил в багажник своей автомашины и скрылся с места совершения преступления. 

Продолжая свои преступные действия он подошел к другому дому в садоводстве «Мечта», при помощи гвоздодера сломал навесной замок на двери, проник в дом, откуда похитил игровую приставку, различные игры: домино, шахматы, а также магнитофон и бра настенное, после чего похищенное погрузил в багажник своей автомашины и скрылся с места совершения преступления. 

Продолжая свои преступные действия он подошел к другому дому в садоводстве «Мечта», при помощи гвоздодера сломал навесной замок на двери, проник в дом, откуда похитил пластиковый ящик желтого цвета с инструментом (отвертки, шила, пассатижи, сверла, гаечные ключи, рулетки и другой инструмент), после чего похищенное погрузил в багажник своей автомашины и скрылся с места совершения преступления.

Продолжая свои преступные действия он на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт «Сунчиха-2», подошел к одному из домов, при помощи гвоздодера сломал навесной замок, проник в дом, откуда похитил тепловую пушку ELITECH, подставку для цветов, телевизионную приставку, резиновый лоток для обуви, после чего похищенное погрузил в багажник автомашины и скрылся с места совершения преступления. 

Продолжая свои преступные действия он на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт № 3 Южное г. Кирово-Чепецка, где с целью совершения кражи подошел к одному из садовых домов, при помощи гвоздодера взломал навесной замок, незаконно проник в дом, откуда похитил электрический чайник.

Далее подошел к другому дому в данном садоводстве, при помощи гвоздодера взломал навесной замок, незаконно проник в дом, откуда похитил 10 пар хлопчатобумажных перчаток, после чего похищенное погрузил в багажник своей автомашины и скрылся с места совершения преступления

Далее подошел к другому дому в данном садоводстве, при помощи гвоздодера взломал навесной замок, незаконно проник в дом, откуда похитил около 6 метров электрического кабеля, 2 упаковки с садовыми колышками.

Продолжая свои преступные действия, он на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в садоводческое товарищество № 2 «Ганинское», где подошел к одному из садовых домов, при помощи гвоздодером отжал оконные створки, незаконно проник в дом, откуда тайно похитил декоративное дерево и искусственный цветок.

Продолжая свои преступные действия он на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) приехал в сдт № 3 Южное г. Кирово-Чепецка, где с целью совершения кражи подошел к одному из садовых домов, отжал оконные створки и незаконно проник в дом, откуда похитил 4 метра кабеля, контактную группу с клеммами для АКБ и розеткой и автоматическим выключателем, гирлянду и 4 дверные ручки, после чего похищенное погрузил в багажник своей автомашины и с похищенным с места совершения преступления скрылся (л.д. 20-29, 40-45 т. 4).

После оглашения данных показаний ФИО1 их подтвердил, дал дополнительные показания по обстоятельствам совершения преступлений, аналогичные изложенным выше, а также показал, что согласен с перечнем и стоимостью похищенного у всех потерпевших имущества.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего К.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 10 часов 30 минут 14.10.2018 по 16.10.2018 из его садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста, были похищены тепловентилятор Oasis KS-15RP стоимостью 1000 рулей, трехфазный электродвигатель стоимостью 300 рублей, 3 мягких игрушки по цене 20 рублей за 1 штуку общей стоимостью 60 рублей, бра настенное стоимостью 600 рублей. В результате хищения ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 1960 рублей (л.д. 13-14, 17-20 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего М.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 14.10.2018 по 16.10.2018 из его садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста, были похищены микроволновая печь «Samsung» стоимостью 2000 рублей, гвоздодер стоимостью 200 рублей, измерительная рулетка на 10 метров стоимостью 250 рублей, измерительную рулетку на 7,5 метров стоимостью 250 рублей, набор накидных ключей из 10 штук стоимостью 600 рублей за набор, степлер «Зубр» стоимостью 200 рублей, пассатижи стоимостью 200 рублей, сверла в количестве 5 штук для перфоратора по цене 150 рублей каждое, на общую сумму 750 рублей, светильник стоимостью 300 рублей, индикатор напряжения стоимостью 1200 рублей, безмен электрический стоимостью 300 рублей, электрический лобзик «Bosch» стоимостью 3000 рублей, угловая шлифовальная машинка «Bosch» стоимостью 3000 рублей, набор саморезов по металлу общей стоимостью 3000 рублей, бензопила «Makita» стоимостью 6500 рублей, в результате чего ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 21750 рублей, который является для него значительным, поскольку доход в месяц составляет около 22000 рублей, оплата коммунальных услуг составляет около 6000 рублей, также у него имеются кредитные обязательства с выплатой ежемесячно 10000 рублей (л.д. 174-175, 178-181 т. 1). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего С.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 14.10.2018 по 16.10.2018 из его садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста, были похищены телевизор LG в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG общей стоимостью 20 000 рублей, шлифовальный диск по металлу стоимостью 350 рублей, алмазный диск сегментный стоимостью 900 рублей, набор сверел из 6 штук общей стоимостью 900 рублей, USB-накопитель 8 GB стоимостью 500 рублей, угловая шлифовальная машинка «Makita» стоимостью 3000 рублей, 6 дисков отрезных по цене 200 рублей за 1 диск, на общую сумму 1200 рублей, насос для чистой воды стоимостью 2500 рублей, 100 метров электрического провода (кабеля) ПВС 3х0,75 мм по цене 15 рублей за 1 метр на общую сумму 1500 рублей, 60 метров электрического провода (кабеля) ПВС 2х0,75 мм по цене 15 рублей за 1 метр на общую сумму 900 рублей, 60 метров электрического провода (кабеля) ШВВП 2х0,75 мм по цене 14 рублей за 1 метр на общую сумму 840 рублей, электрический лобзик Patriot LS140 стоимостью 1800 рублей, 4 набора пилок для электрического лобзика по цене 175 рублей за 1 набор, на общую сумму 700 рублей, в результате чего ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 35090 рублей, который является для него значительным, поскольку общий доход его и супруги составляет около 50000 рублей, оплата коммунальных услуг составляет около 8000 рублей, у него имеется ипотечный кредит с ежемесячной выплатой в размере 10000 рублей (л.д. 97-98, 99-106, 113-116 т. 1). 

Согласно протоколу явки с повинной от 12.01.2019 ФИО1 сообщил о том, что в период с 14 по 16 октября 2018 года в ночное время с целью совершения кражи приехал на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***) в садовое общество «Веста» Пасеговского сельского поселения Кирово-Чепецкого района, где проник в 3 садовых домика с номерами 39, 42 и 44, из которых похитил электрообогреватель в коробке с документами, самодельный наждак, 3 мягкие игрушки, бра (настенное), гвоздодер, 2 рулетки, набор накидных ключей в упаковке, пассатижи, набор сверл для перфоратора, светильник, индикатор напряжения, электрический лобзик Bosch в корпусе синего цвета, угловую шлифовальную машинку, бензопилу Makita в корпусе зеленого цвета, телевизор LG жидкокристаллический, набор сверл для плотницкой работы, болгарку Makita, провод ПВС трехжильный, медный, набор различных кругов. Часть похищенного продал (л.д. 85 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.10.2018 был осмотрен дом № ***, принадлежащий К.. и расположенный на земельном участке с кадастровым номером № *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста. Дверная коробка и замок повреждены. В доме имеются необходимые для проживания в нем кухонные принадлежности, холодильник, стол, кресла, кровати, телевизор, печь (л.д. 3-9 т. 2).

Согласно протоколу выемки от 12.01.2019 ФИО1 добровольно выдал тепловентилятор Oasis KS-15RP, трехфазный электродвигатель, 3 мягких игрушки (л.д. 30-32 т. 4).

Согласно справке о стоимости тепловентилятор Oasis KS-15RP оценен в 1000 рулей, трехфазный электродвигатель в 300 рублей, мягкая игрушка оценена в 20 рублей, бра (настенное) – 600 рублей (л.д. 16 т. 2).

Согласно расписке К.. получил от следователя тепловентилятор Oasis, три мягкие игрушки, самодельный наждак (л.д. 33 т. 2).

Согласно расписке от 18.06.2019 К.. получил от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 600 рублей (л.д. 25 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.10.2018 был осмотрен дом № ***, принадлежащий М.. и расположенный на земельном участке с кадастровым номером № *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста. Дверная коробка и замок повреждены. В доме имеются необходимые для проживания в нем кухонные принадлежности, обогреватель, холодильник, камин, стол, кресла, кровати, телевизор (л.д. 160-165 т. 1).

Согласно справке о стоимости микроволновая печь Samsung оценена в 2000 рублей, гвоздодер в 200 рублей, измерительная рулетка на 10 метров в 250 рублей, измерительная рулетка на 7,5 метров в 250 рублей, набор накидных ключей из 10 штук в 600 рублей за набор, степлер Зубр в 200 рублей, пассатижи в 200 рублей, сверла в количестве 5 штук для перфоратора в 750 рублей за набор, светильник НПП-60W в 300 рублей, индикатор напряжения в 1200 рублей, безмен электрический irit Ir-7450 в 300 рублей, электрический лобзик Bosch в 3000 рублей, угловая шлифовальная машинка Bosch в 3000 рублей, набор саморезов по металлу в 3000 рублей за набор (л.д. 177 т. 1).

Согласно копии расписки от 18.06.2019 М.. получил от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 21750 рублей (л.д. 197 т. 1).

Согласно справке 2-НДФЛ за 2018 год средний размер заработной платы М.. составляет 22 722 рубля (л.д. 186 т. 1).

Согласно копии платежных документов и кредитного договора М.. оплачивает коммунальные услуги и погашает кредит (л.д. 187-195 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.10.2018 был осмотрен дом С.. № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Веста. Входная дверь в дом с наружной стороны имеет повреждения. В доме имеются необходимые для проживания в нем спальные места, печь, кухня (л.д. 86-92 т. 1).

Согласно справке «Титан-групп» стоимость телевизора LG модели 32LG4000-ZA, в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG составила в 20 000 рублей, шлифовального диска по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor. - 350 рублей, алмазного диска Prorab d=230х22,23mm - 900 рублей, набора сверл в количестве 6 штук - 900 рублей, USB-накопителя 8 GB – 500 рублей, угловой шлифовальной машинки Makita – 3000 рублей, диска отрезного – 200 рублей, насоса для чистой воды ZSPQ250-D – 2500 рублей, 1 метра электрического провода (кабеля) ПВС 3х0,75 мм – 15 рублей, 1 метр электрического провода (кабеля) ПВС 2х0,75 мм – 15 рублей, 1метра электрического провода (кабеля) ШВВП 2х0,75 мм – 14 рублей, электрического лобзика Patriot LS140 - 1800 рублей, набора пилок для электрического лобзика – 175 рублей (л.д. 112 т. 1).

Согласно расписке К.. получил от следователя телевизор LG в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления, два диска (л.д. 138 т. 1).

Согласно копии расписки от 18.06.2019 ФИО1 возместил С.. причиненный материальный вред в размере 13840 рублей (л.д. 129 т. 1).

Согласно справке ГУ УПФ РФ в г. Кирове Кировской области размер пенсии С.. составляет 5575 рублей 30 копеек (л.д. 123 т. 1).

Согласно копиям платежных документов и кредитного договора С.. оплачивает коммунальные услуги и погашает кредит (л.д. 125-128 т. 1).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля К.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что среди его знакомых есть ФИО1, который в конце 2018 года ему продал телевизор LG модели 32LG4000-ZA в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor. и алмазный диск Prorab d=230х22,23mm (л.д. 2-3 т. 4).

Согласно протоколу добровольной выдачи от 14.01.2019 К.. выдал сотрудникам полиции телевизор LG модели 32LG4000-ZA, в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor. и алмазный диск Prorab d=230х22,23mm, которые были осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 11.06.2019 (л.д. 4 т. 4, л.д. 132-135 т. 1).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшей Э.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта, на котором имеется двухэтажный дом, пригодный для проживания, так как в нем имеются электричество, печь, места для отдыха и приема пищи. Последний раз на своем участке была 20.10.2018, а когда приехала на участок, то обнаружила, что повреждена входная дверь с запорным устройством, а из дома похищены микроволновая печь Samsung в комплекте с сетевым шнуром стоимостью 500 рублей, пылесос Samsung в комплекте с сетевым шнуром стоимостью 200 рублей, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung в комплекте с сетевым шнуром стоимостью 500 рублей, фен стоимостью 50 рублей, часы электронные стоимостью 150 рублей, гитара шестиструнная стоимостью 200 рублей, 6 керамических кружек общей стоимостью 180 рублей, два подсвечника стоимостью 200 и 50 рублей, керамическая пепельница стоимостью 30 рублей, кухонный набор из 3 предметов (солонка, перечница, салфетница) стоимостью 100 рублей, 6 стеклянных стаканов общей стоимостью 120 рублей, складной стол стоимостью 1000 рублей, 2 разделочные доски на общую сумму 100 рублей. В результате хищения ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 3380 рублей, который ей возмещен в полном объеме (л.д. 197-199, 202-205 т. 2). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего Ш., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта. На данном участке у него находится дом, который полностью пригоден для проживания, в доме имеются электричество, печь, места для отдыха и приема пищи. В октябре 2018 года он приезжал на участок с проверкой, все было в порядке. Приехав на участок в январе 2019 года, он обнаружил, что из дома были похищены игровая приставка СЮБОР стоимостью 200 рублей, шахматы стоимостью 100 рублей, домино детское «Ягодка» стоимостью 50 рублей, лото стоимостью 100 рублей, домино в пластиковом контейнере стоимостью 100 рублей, настольная морская игра стоимостью 50 рублей, магнитофон «Вега» стоимостью 500 рублей, бра настенное стоимостью 300 рублей. В результате хищения ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 1400 рублей (л.д. 132-133, 136-138 т. 2). 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего Н.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта, на котором расположен двухэтажный дом, который полностью пригоден для проживания, в доме имеются электричество, печь, места для отдыха и приема пищи. Последний раз на своем участке был 05.11.2018. В январе 2019 года приехал на участок и обнаружил, что из дома были похищены пластиковый контейнер, 2 упаковки с метчиками, набор с 2 кольцевыми пилами, 8 анкеров длиной по 10 см, 2 анкера длиной по 5 см, сверла по металлу в количестве 14 штук, 11 метчиков, 6 напильников, 3 металлических напильника, 20 ножовочных полотен, ножовка по дереву, штангенциркуль, 2 канцелярских ножа, пара хлопчатобумажных перчаток, 4 отвертки, 3 шила, пассатижи в количестве 2 штук, острогубцы, 2 слесарных ключа, 50 шайб, 30 гаек, 20 дюбелей. В результате хищения ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 5550 рублей (л.д. 101-102, 105-107 т. 2).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшей Ш., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она имеет земельный участок с кадастровым номером № *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Сунчиха-2, на котором расположен двухэтажный дом, полностью пригодный для проживания, так как в нем имеются электричество, места для отдыха и приема пищи, тепловая электрическая пушка. Последний раз на своем участке до хищения она была 05.11.2018. Позднее в дом было совершено проникновение, из него были похищены электрическая тепловая пушка ELITECH ТП 2 E стоимостью 3000 рублей, металлическая напольная подставка для цветов стоимостью 1000 рублей, телевизионная приставка стоимостью 1000 рублей, резиновый лоток для обуви стоимостью 90 рублей. В результате хищения ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 5090 рублей (л.д. 69-71, 74-76 т. 2). 

Согласно протоколу выемки от 12.01.2019 ФИО1 добровольно выдал электрическую тепловую пушку ELITECH ТП 2 E, игровую приставку СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235), настольную игру «шахматы», настольную игру «домино детское «Ягодка», настольную игру «лото», настольную игру «домино» в пластиковом контейнере, настольную морскую игру, микроволновую печь Samsung СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром, пылесос Samsung SC5138 в комплекте с сетевым шнуром, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром, фен, часы стеклянные электронные, гитару шестиструнную, пластиковый контейнер (TOOL BOХ), 2 упаковки с метчиками, набор с 2 кольцевыми пилами, 8 анкеров (длиной по 10 см), 2 анкера (длиной по 5 см), сверла по металлу в количестве 14 штук (длиной по 8 см), 11 метчиков (длиной по 10 см), 6 напильников (длиной по 6 см), 3 металлических напильника (длиной по 15 см), 20 ножовочных полотен 8х3 см, ножовку по дереву (длиной 15 см), штангенциркуль, 2 канцелярских ножа, пару хлопчатобумажных перчаток, 4 отвертки, 3 шила, пассатижи в количестве 2 штук, острогубцы, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм, 50 шайб, 30 гаек, 20 дюбелей, автомашину CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак 

<

***>), свидетельство о регистрации ТС серии 

<

...> на указанную автомашину (л.д. 30-32 т. 4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта, в котором имеются необходимые для проживания предметы, в том числе: кухонные принадлежности, газовая плита, стол, микроволновая печь, кухонный гарнитур, диван, стулья, спальные места (л.д. 186-190 т. 2).

Согласно справке о стоимости микроволновая печь Samsung СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром оценена в 500 рублей, пылесос Samsung SC5138 в комплекте с сетевым шнуром в 200 рублей, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром в 500 рублей, фен в 50 рублей, часы стеклянные электронные в 150 рублей, гитара шестиструнная в 200 рублей, 6 керамических кружек в 180 рублей, металлический подсвечник на 3 свечи в 200 рублей, керамическая пепельница в 30 рублей, настольный подсвечник на 1 свечу в 50 рублей, кухонный набор из 3 предметов (солонка, перечница, салфетница) в 100 рублей за набор, 6 стеклянных стаканов в 120 рублей, складной стол 70х50 см в 1000 рублей, 2 разделочные доски 30х10 см в 100 рублей (л.д. 201 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.06.2019 были осмотрены микроволновая печь Samsung СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром, пылесос Samsung SC5138 в комплекте с сетевым шнуром, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром, фен, часы стеклянные электронные, гитара шестиструнная (л.д. 210-214 т. 2).

Согласно расписке Э.. получила от следователя микроволновую печь, часы, гитару, DVD-плеер, пылесос, фен (л.д. 217 т. 2).

Согласно копии расписки от 18.06.2019 Э.В. получила от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 1780 рублей (л.д. 209 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.01.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта, в котором имеются необходимые для проживания предметы, в том числе: кухонные принадлежности, газовая плита, стол, шкаф, стулья, печь, спальные места (л.д. 123-127 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.06.2019 были осмотрены игровая приставка СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235), настольная игра «шахматы», настольная игра «домино детское «Ягодка», настольная игра «лото», настольная игра «домино» в пластиковом контейнере, настольная морская игра (л.д. 145-147 т. 2).

Согласно справке о стоимости игровая приставка СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235) оценена в 200 рублей, настольная игра «Шахматы» в 100 рублей, настольная игра «Домино детское «Ягодка» в 50 рублей, настольная игра «Лото» в 100 рублей, настольная игра «Домино» в пластиковом контейнере в 100 рублей, настольная морская игра в 50 рублей, магнитофон «Вега» в 500 рублей, бра (настенное) в 300 рублей (л.д. 135 т. 2).

Согласно расписке Ш. получил от следователя морскую игру, домино детское «Ягодка», домино в пластиковом контейнере, лото, шахматы, игровая приставка СЮБОР (л.д. 150 т. 2).

Согласно расписке Ш. получил от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 800 рублей (л.д. 140 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.01.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Мечта, в котором имеются необходимые для проживания предметы, в том числе: кухонные принадлежности, печь, стол, холодильник, мебельные стенка и уголок, спальные места (л.д. 92-96 т. 2).

Согласно справке о стоимости пластиковый контейнер (TOOL BOХ) оценен в 500 рублей, 2 упаковки с метчиками в 400 рублей, набор с 2 кольцевыми пилами в 500 рублей, 8 анкеров (длиной по 10 см) в 240 рублей, 2 анкера (длиной по 5 см) в 40 рублей, сверла по металлу в количестве 14 штук (длиной по 8 см) в 1400 рублей, 11 метчиков (длиной по 10 см) в 220 рублей, 6 напильников (длиной по 6 см) в 180 рублей, 3 металлических напильника (длиной по 15 см) в 150 рублей, 20 ножовочных полотен 8х3 см в 200 рублей, ножовка по дереву (длиной 15 см) в 100 рублей, штангенциркуль в 300 рублей, 2 канцелярских ножа в 60 рублей, пара хлопчатобумажных перчаток в 10 рублей, 4 отвертки в 200 рублей, 3 шила в 150 рублей, пассатижи в количестве 2 штук в 200 рублей, острогубцы в 100 рублей, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм в 400 рублей, 50 шайб в 100 рублей, 30 гаек в 60 рублей, 20 дюбелей в 40 рублей (л.д. 104 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.06.2019 были осмотрены пластиковый контейнер (TOOL BOХ), 2 упаковки с метчиками, набор с 2 кольцевыми пилами, 8 анкеров (длиной по 10 см), 2 анкера (длиной по 5 см), сверла по металлу в количестве 14 штук (длиной по 8 см), 11 метчиков (длиной по 10 см), 6 напильников (длиной по 6 см), 3 металлических напильника (длиной по 15 см), 20 ножовочных полотен 8х3 см, ножовку по дереву (длиной 15 см), штангенциркуль, 2 канцелярских ножа, пара хлопчатобумажных перчаток, 4 отвертки, 3 шила, пассатижи в количестве 2 штук, острогубцы, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм, 50 шайб, 30 гаек, 20 дюбелей (л.д. 110-114 т. 2).

Согласно расписке Н.. получил от следователя пластмассовый ящик желтого цвета с инструментом (л.д. 117 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.01.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, сдт Сунчиха-2, в котором имеются необходимые для проживания предметы, в том числе: кухонные принадлежности, газовая плита, стол, диван, стулья, холодильник, телевизор, электроплитка, спальные места (л.д. 60-64 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.01.2019 была осмотрена электрическая тепловая пушка ELITECH ТП 2 E (л.д. 81-83 т. 2).

Согласно справке о стоимости электрическая тепловая пушка ELITECH ТП 2 E оценена в 3000 рублей, металлическая напольная подставка для цветов в 1000 рублей, телевизионная приставка Lit Olymp в 1000 рублей, резиновый лоток для обуви в 90 рублей (л.д. 73 т. 2).

Согласно расписке Ш. получила от следователя электрическую тепловую пушку ELITECH ТП 2 E (л.д. 86 т. 2).

Согласно копии расписки от 18.06.2019 Ш. получила от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 2090 рублей (л.д. 80 т. 2).

Потерпевший Р.. показал, что имеет садовый участок № *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное. На данном участке у него находится дом, полностью пригодный для проживания, поскольку в нем имеются электричество, места для отдыха и приема пищи, печь, газ, посуда. Последний раз на своем участке был 25.10.2018. Когда через некоторое время приехал снова на участок, то обнаружил, что из дома был похищен электрический чайник Bosch в комплекте с сетевым шнуром стоимостью 300 рублей. В настоящее время ущерб ему ФИО1 возместил.

Потерпевшая Б.. показала, что имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, на котором расположен дом, пригодный для проживания, поскольку в нём имеются печь, электричество, места для отдыха и приготовления пищи. Последний раз на своем участке до хищения она была 25.10.2018, а когда приехала в очередной раз, то обнаружила, что входная дверь в дом была повреждена, из дома были похищены 10 пар хлопчатобумажных перчаток на общую сумму 200 рублей. Причиненный ущерб ФИО1 возместил.

Потерпевший Б.. показал, что имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, на котором расположен дом, пригодный для проживания, поскольку в нём имеются электричество, баня, туалет, места для отдыха и приготовления пищи. Последний раз на своем участке до хищения был 25.10.2018, а когда приехал в очередной раз, то обнаружил, что из дома были похищены 2 упаковки с садовыми колышками и 6 метров электрического медного двухжильного кабеля (провода). В результате хищения ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 350 рублей, который ФИО1 возместил.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего Д.., данных в ходе предварительного следствия, следует, что он имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, садоводческое товарищество № 2 «Ганинское», на котором находится дом, пригодный для проживания, так как в нем имеются электричество, печь, места для отдыха и приготовления пищи. Последний раз на своем участке до хищения был 25.10.2018, а когда приехал в очередной раз, то обнаружил, что одно из окон было разбито, из дома были похищены декоративное дерево и искусственный цветок в пластиковом горшке общей стоимостью 150 рублей. В ходе следствия похищенное было ему возвращено (л.д. 164-168, 171-173 т. 2). 

Потерпевшая Л.. показала, что имеет земельный участок с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, на котором находится дом, пригодный для проживания, поскольку в нем имеются электричество, отопление. Осенью 2018 года из дома было похищено имущество: 4 металлические дверные ручки, кабель, гирлянда из 4-х лампочек. Ущерб в сумме 1100 рублей ей возмещен.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на садовом участке по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, в котором имеются необходимые для проживания электричество, кухонный гарнитур, холодильник, стол, диван (л.д. 11-14 т. 3).

Согласно справке о стоимости электрический чайник Bosch в комплекте с сетевым шнуром оценен в 300 рублей (л.д. 25 т. 3).

Согласно расписке Р.. получил от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 300 рублей (л.д. 32 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, в котором имеются необходимые для проживания кухонные принадлежности, диван, шкаф, стол, печь, газовая плита с баллоном (л.д. 112-116 т. 3).

Согласно протоколу явки с повинной от 20.02.2019 ФИО1 сообщил о том, что в начале ноября 2018 года в ночное время, находясь на территории садоводства № 3 г. Кирово-Чепецка, проник в садовый домик № ***, откуда похитил 10 пар хлопчатобумажных перчаток (л.д. 111 т. 3).

Согласно справке о стоимости стоимость пары хлопчатобумажных перчаток составляет 20 рублей за 1 пару (л.д. 126 т. 3).

Согласно расписке Б.. получила от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 200 рублей (л.д. 133 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное. На внутренней части двери имеются повреждения, в доме имеются необходимые для проживания электричество, холодильник, спальные места, печь, стол (л.д. 80-84 т. 3).

Согласно справке о стоимости 2 упаковки с садовыми колышками оценены в 200 рублей, 1 метр электрического медного двухжильного кабеля (провода) – в 25 рублей (л.д. 95 т. 3).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.06.2019 были осмотрены 2 упаковки с садовыми колышками (л.д. 102-104 т. 3).

Согласно расписке Б.. получил от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 150 рублей (л.д. 101 т. 3).

Согласно протоколу явки с повинной от 10.02.2019 ФИО1 сообщил о том, что в начале ноября 2018 года в ночное время, находясь на территории садоводства № 3 г. Кирово-Чепецка, проник в садовый домик № ***, откуда похитил искусственные дерево и цветок (л.д. 154 т. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, садоводческое товарищество № 2 «Ганинское», в котором имеются необходимые для проживания печь, кровать, телевизор, обеденный стол (л.д. 155-158 т. 2).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.06.2019 были осмотрены декоративное дерево и искусственный цветок в пластиковом горшке (л.д. 176-179 т. 3).

Согласно справке о стоимости декоративное дерево оценено в 100 рублей, искусственный цветок в пластиковом горшке в 50 рублей (л.д. 170 т. 2).

Согласно расписке Д.. получил от следователя декоративное дерево и искусственный цветок на подставке (л.д. 182 т. 2).

Согласно протоколу явки с повинной от 14.02.2019 ФИО1 сообщил о том, что в начале ноября 2018 года в ночное время, находясь на территории садоводства № 3 г. Кирово-Чепецка, проник в садовый домик № ***, откуда похитил кабель, который сдал в прием лома цветных металлов (л.д. 37 т. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.02.2019 был осмотрен дом № ***, расположенный на земельном участке с кадастровым номером *** по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, сдт № 3 Южное, в котором имеются необходимые для проживания электричество, кухонные принадлежности, диван, печь, стол (л.д. 38-42 т. 3).

Согласно справке о стоимости 4 металлические дверные ручки оценены в 200 рублей, 4 метра силового медного кабеля (провода) КГ 2х1 в 200 рублей, контактная группа АКБ в комплекте с проводом от розетки и автоматическим выключателем и 2 клеммами в 500 рублей, гирлянда из 4-х лампочек в 200 рублей (л.д. 52 т. 3).

Согласно расписке Л.. получила от следователя 4 дверные ручки (л.д. 70 т. 3).

Согласно расписке Л.. получила от ФИО1 в счет возмещения причиненного материального вреда 900 рублей (л.д. 64 т. 3).

Согласно протоколу выемки ФИО1 добровольно выдал 2 упаковки с садовыми колышками, декоративное дерево и искусственный цветок в пластиковом горшке, 4 металлические дверные ручки (л.д. 31-32 т. 4).

Согласно протоколам выемки и осмотра от 12.01.2019 у подозреваемого ФИО1 были изъяты автомашина CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***), свидетельство о регистрации ТС серии *** на указанную автомашину, которые были осмотрены и возвращены ФИО1 (л.д. 30-32, 33-36, 39 т. 4).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля Ш., данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале января 2019 года от сожителя ФИО1 ей стало известно, что он в период с середины октября 2018 года до начала января 2019 года на своем автомобиле CHEVROLET CRUSE (государственный регистрационный знак ***), ездил в садоводческие товарищества, расположенные в Кирово-Чепецком районе, и проник в 12 садовых домов, откуда совершал хищения чужого имущества. Часть похищенного привозил в г. Омутнинск, впоследствии данное имущество частично было изъято (л.д. 11-14 т. 4).

Свидетель Б.. показал, что ФИО1 был задержан в Кирово-Чепецком районе, доставлен в МО МВД России «Кирово-Чепецкий», где пояснил, что совершил несколько краж, проникая в садовые дома на территории г. Кирово-Чепецка, Пасеговского и Федяковского сельских поселений, что готов показать места совершения преступлений, поэтому с участием ФИО1 была проведена проверка его показаний на месте. Часть похищенного имущества была изъята у ФИО1, в том числе он добровольно выдал телевизор с пультом, дрель с набором ключей, шлифовальную машинку, диск алмазный.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет как показания самого подсудимого ФИО1, так и показания потерпевших и свидетелей обвинения, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку данные показания не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются исследованными по делу письменными материалами дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, совершенные в отношении имущества С.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества К.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества М.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В судебном заседании государственный обвинитель Мельчаков С.Ю. переквалифицировал действия ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, полагая, что действия ФИО1 при совершении данных хищений охватывались единым умыслом, были совершены в один период времени на территории сдт Веста Кирово-Чепецкого района.

Учитывая, что изменение обвинения гос. обвинителем в сторону смягчения является мотивированным, со ссылкой на установленные по делу обстоятельства и на предусмотренные законом основания, суд также считает необходимым переквалифицировать действий ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил тайное хищение имущества потерпевших С.., К.. М.. с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Такой квалифицирующий признак кражи, как совершенная с причинением значительного ущерба гражданину полностью нашел свое подтверждение, поскольку, как следует из показаний потерпевшего М.., его доход в месяц составляет около 22000 рублей, оплата коммунальных услуг составляет около 6000 рублей, также у него имеются кредитные обязательства с выплатой ежемесячно 10000 рублей, а материальный ущерб был причинен ему на общую сумму 21750 рублей.

Как следует из показаний потерпевшего С.., у него имеется общий с супругой доход 50 000 рублей, оплата коммунальных услуг составляет около 8000 рублей, у него имеется ипотечный кредит с ежемесячной выплатой в размере 10000 рублей, а материальный ущерб был причинен ему на общую сумму 35090 рублей.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Ш. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Ш. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Э.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Н.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

В судебном заседании государственный обвинитель Мельчаков С.Ю. переквалифицировал действия ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, полагая, что действия ФИО1 при совершении данных хищений охватывались единым умыслом были совершены в один период времени.

Учитывая, что изменение обвинения гос. обвинителем в сторону смягчения является мотивированным, со ссылкой на установленные по делу обстоятельства и на предусмотренные законом основания, суд также считает необходимым переквалифицировать действий ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил тайное хищение имущества потерпевших Ш Ш Э.. Н.. с незаконным проникновением в жилище.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Б.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Д.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Р.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Л.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, действия ФИО1, совершенные в отношении имущества Б.. квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

В судебном заседании государственный обвинитель Мельчаков С.Ю. переквалифицировал действия ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, полагая, что действия ФИО1 при совершении данных хищений охватывались единым умыслом были совершены в один период времени.

Учитывая, что изменение обвинения гос. обвинителем в сторону смягчения является мотивированным, со ссылкой на установленные по делу обстоятельства и на предусмотренные законом основания, суд также считает необходимым переквалифицировать действий ФИО1 со ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ на ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил тайное хищение имущества потерпевших Б.., Д.., Р.., Л.., Б.. с незаконным проникновением в жилище.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает то, на момент совершения преступлений он не был судим, полностью признал свою вину в совершении всех преступлений, явился с повинной по факту хищения имущества у потерпевших С.., К.., М.., Б.., Д.. и Л.., активно способствовал их раскрытию и расследованию, раскаялся в содеянном, добровольно возместил всем потерпевшим причиненный вред в полном объеме, принес извинения потерпевшим в судебном заседании, воспитывает малолетнего ребенка совместно проживающей с ним Ш. – Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Потерпевшие С. К.., Ш., Ш., Э.., Б.., Н.., Р.., Б.., Д.. и Л.. не настаивают на строгости наказания подсудимому ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит.

Также при назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который ранее по месту учебы в МОКУ 

<

данные изъяты> и КОГПОАУ «

<

данные изъяты>», по месту службы в Армии характеризовался положительно, по месту работы в СПК «

<

данные изъяты>» также характеризовался положительно, в настоящее время по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность ФИО1, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания с назначением ему условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях соответствующего контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. 

Приговор Куменского районного суд Кировской области от 28 августа 2019 года в отношении ФИО1 суд считает необходимым исполнять самостоятельно. 

Решить судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым следующим образом: телевизор LG модели 32LG4000-ZA в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor.;3) алмазный диск Prorab d=230х22,23mm, возвращенные потерпевшему С.., тепловентилятор Oasis KS-15RP, трехфазный электродвигатель, 3 мягких игрушки, возвращенные потерпевшему К.., электрическую тепловую пушку ELITECH ТП 2 E, возвращенную потерпевшей Ш., игровую приставку СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235);2), настольную игру «Шахматы», настольную игру «Домино детское «Ягодка», настольную игру «Лото», настольную игру «Домино» в пластиковом контейнере, настольную морскую игру, возвращенные потерпевшему Ш., микроволновую печь Samsung СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром, пылесос Samsung SC5138 в комплекте с сетевым шнуром, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром, фен, часы стеклянные электронные, гитару шестиструнную, возвращенные потерпевшей Э.., пластиковый контейнер (TOOL BOХ), 2 упаковки с метчиками, набор с 2 кольцевыми пилами, 8 анкеров (длиной по 10 см), 2 анкера (длиной по 5 см), сверла по металлу в количестве 14 штук (длиной по 8 см), 11 метчиков (длиной по 10 см), 6 напильников (длиной по 6 см), 3 металлических напильника (длиной по 15 см), 20 ножовочных полотен 8х3 см, ножовку по дереву (длиной 15 см), штангенциркуль, 2 канцелярских ножа, 1 пару хлопчатобумажных перчаток, 4 отвертки, 3 шила, пассатижи в количестве 2 штук, острогубцы, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм, 50 шайб, 30 гаек, 20 дюбелей, возвращенные потерпевшему Н.., 2 упаковки с садовыми колышками, возвращенные потерпевшему Б.., декоративное дерево, искусственный цветок в пластиковом горшке, возвращенные потерпевшему Д.., 4 металлические дверные ручки, возвращенные потерпевшей Л.., 1 пару хлопчатобумажных перчаток, возвращенные потерпевшей Б.., автомашину Chevrolet Cruze (государственный регистрационный знак ***), свидетельство о регистрации транспортного средства серии *** на указанную автомашину, возвращенные ФИО1, оставить у данных лиц по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по факту хищения имущества С.., К.. и М..) – 1 год лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по факту хищения имущества Ш., Ш., Э.. и Н..) – 10 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по факту хищения имущества Б.., Д.., Р.., Л.. и Б..) – 5 месяцев лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган два раза в месяц в сроки, установленный этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Куменского районного суд Кировской области от 28 августа 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: телевизор LG модели 32LG4000-ZA в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления LG, шлифовальный диск по металлу A24S-BF, F27, 125*6*22.23 D.Bor.;3) алмазный диск Prorab d=230х22,23mm, возвращенные потерпевшему С.., тепловентилятор Oasis KS-15RP, трехфазный электродвигатель, 3 мягких игрушки, возвращенные потерпевшему К., электрическую тепловую пушку ELITECH ТП 2 E, возвращенные потерпевшей Ш., игровую приставку СЮБОР (COMPUTER TV GAME KL-235);2), настольную игру «Шахматы», настольную игру «Домино детское «Ягодка», настольную игру «Лото», настольную игру «Домино» в пластиковом контейнере, настольную морскую игру, возвращенные потерпевшему Ш., микроволновую печь Samsung СE2638NR 7JDTA00695 W в комплекте с сетевым шнуром, пылесос Samsung SC5138 в комплекте с сетевым шнуром, лазерный видеопроигрыватель (DVD-плеер) Samsung DVD-Р47OК в комплекте с сетевым шнуром, фен, часы стеклянные электронные, гитару шестиструнную, возвращенные потерпевшей Э.., пластиковый контейнер (TOOL BOХ), 2 упаковки с метчиками, набор с 2 кольцевыми пилами, 8 анкеров (длиной по 10 см), 2 анкера (длиной по 5 см), сверла по металлу в количестве 14 штук (длиной по 8 см), 11 метчиков (длиной по 10 см), 6 напильников (длиной по 6 см), 3 металлических напильника (длиной по 15 см), 20 ножовочных полотен 8х3 см, ножовку по дереву (длиной 15 см), штангенциркуль, 2 канцелярских ножа, 1 пару хлопчатобумажных перчаток, 4 отвертки, 3 шила, пассатижи в количестве 2 штук, острогубцы, 2 слесарных ключа диаметром 7х14 мм и 14х20 мм, 50 шайб, 30 гаек, 20 дюбелей, возвращенные потерпевшему Н.., 2 упаковки с садовыми колышками, возвращенные потерпевшему Б.., декоративное дерево, искусственный цветок в пластиковом горшке, возвращенные потерпевшему Д.., 4 металлические дверные ручки, возвращенные потерпевшей Л.., 1 пару хлопчатобумажных перчаток, возвращенные потерпевшей Б.., автомашину Chevrolet Cruze (государственный регистрационный знак ***), свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

...> на указанную автомашину, возвращенные ФИО1, оставить у данных лиц по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий